ACTA CORRESPONDIENTE A LA SESION EXTRAORDINARIA CELEBRADA POR
EL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ALDEA DEL FRESNO EL DfA 29 DE MARZO
DE 2012.

En Aldea del Fresno, siendo las diecinueve horas y seis minutos del dia  veintinueve de
marzo de 2012, se reune el Pleno del Ayuntamiento en el Salén de Actos de la Casa Consistorial,
habiendo asistido los sefiores que seguidamente se detallan, con el fin de celebrar sesion para la
gue habian sido previamente convocados.

ALCALDE: SR. DON GUILLERMO JUAN CELEIRO FABIAN (PP)

CONCEJALES:

SR. DON MARCO ANTONIO HERNANDEZ SAINZ (PP)

SR. DON JAVIER DIAZ-GUERRA RODRIGUEZ (PP)

SR. DON PASCUAL NARROS COLLADOS (PP)

SRA. DONA MARIA ISABEL HERNANDEZ HERNANDEZ (IPA)
SRA. DONA MARIA RUTH GARCIA LOPEZ (IPA)

SR. DON ALBERTO PLAZA MARTIN (IPA)

SR. DON JOSE LUIS NARROS MANZANERO ( PDAP)

SR. DON DAVID HERNANDEZ GARCIA (PDAP)

SRA. DONA BLANCA PEREZ HERNANDEZ (ALDEAF)

SECRETARIO-INTERVENTOR: D. MIGUEL RUBIO KALLMEYER
Preside el acto el Sr. Alcalde D. Guillermo Celeiro Fabian y actia como Secretario D. Miguel

Rubio Kallmeyer. No asiste al Acto el Concejal y Portavoz del PSOE, Don Eduardo Recio Gémez,
habiéndose excusado.

Declarado abierto el acto por la Presidencia, fueron tratados los siguientes asuntos:

1e. ASUNTO: APROBACION SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR
(EXTRAORDINARIA, DE 2 DE FEBRERO DE 2012)

El Presidente pregunta si se tiene que hacer algun comentario u observacién al Acta de 2
de febrero. No los hay. Sometido este asunto a votacion; la Corporacién por nueve (9) votos a

1



favor de PP(4), IPA(2), PDAP (2); y ALDEAF (1) Y con la abstencién de D2 Maria Isabel Hernandez
Hernandez (IPA) por no haber asistido a dicha sesion. ACUERDA;

-Aprobar el Acta de la Sesion plenaria extraordinaria de 2 de febrero de 2012

2. ASUNTO: APROBACION , SI PROCEDE, DEL PLAN DE AJUSTE CONFORME AL
REAL DECRETO-LEY 4/2012, DE 24 DE FEBRERO, POR EL QUE SE DETERMINAN LAS
OBLIGACIONES DE INFORMACION Y PROCEDIMIENTOS NECESARIOS PARA
ESTABLECER UN MECANISMO DE FINANCIACION PARA EL PAGO A LOS
PROVEEDORES DE LAS ENTIDADES LOCALES

Constando en el expediente la siguiente documentacion, que ha estado a disposicion de los Sres
Concejales:

A) Relacion certificada de facturas
B) Plan de ajuste
C) Detalle de Medidas de dicho Plan, con el siguiente tenor:

“INGRESOS
Medida 1: Subidas tributarias, supresion de exenciones y bonificaciones voluntarias.
1.1.- Modificacion de la tasa sobre legalizacion de edificaciones.

Soporte juridico:
De acuerdo con ordenanza vigente la tasa por legalizacion de edificaciones es de 4 € por m2 (BOCM
de fecha 25 de noviembre de 2008), lo que supone un importante perjuicio comparativo con
respecto a las licencias urbanisticas de obras.

Se propone el importe de 36,00 € por m2 con objeto de adecuar los gastos municipales en disciplina
urbanistica, emision de informes e inspecciones oculares necesarios para su expedicion, asi como
para desincentivar la realizacién de obras sin la oportuna habilitacion. Existen fincas pendientes de
legalizacion en cifra aproximada de 478 parcelas.

Fecha de aprobacion: En la préxima sesion plenaria de cardcter ordinaria: 15/ 02/ 2012

Impacto financiero: Este incremento en la tasa junto con una importante actividad municipal en
gestion, disciplina urbanistica supondrd aproximadamente un importe en los préximos diez afios,
con estimaciones muy prudentes, sobre el 65 % de solicitudes y 160 m2 de edificacion, supondria un
importe de 1.791.360 €, equilibrando en parte los costes que suponen al municipio.



1.2.- Ejecucion del RD-Ley 2/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia
presupuestaria, tributaria y financiera para la correccion del déficit publico, por el que de acuerdo
con el articulo 8 se incrementard el tipo impositivo un 10 % del 1Bl en el ejercicio 2012, del 0,80 al
0,88.

Impacto financiero: Esta medida se valora aproximadamente en un incremento de 56.400 € de
recaudacion liquida a finales del ejercicio con respecto al ejercicio anterior.

1.3.- Incremento por valoracidn colectiva.-

En el afio 2012 la Direccion General del Catastro estd realizando un procedimiento de valoracion
colectiva de bienes inmuebles urbanos en Aldea del Fresno, por lo que no serd aplicable esta medida
en el ejercicio 2013, aplicando el 0,80 a la nueva valoracidn colectiva.

Fecha de aprobacidon: Dependerd de la aprobacion de la ponencia por parte de la Direccion General
del Catastro.

Impacto financiero: La valoracion colectiva verd incrementada la cuota en un, pero la corporacion
pretende, posteriormente, ajustar el tipo impositivo para equilibrar la cuota resultante a importes
similares a los actuales.

1.4.- Incremento de la tasa por ocupacion de via publica de cables de redes.-

Fecha
Soporte | prevista
juridico de
(1) Ver | aprobac
codigos ion
al final | (dd/mm
/aaaa) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1.1.- Modificacion de la tasa

sobre legalizacidn de 21/06/2

edificaciones. 4 012 0,00 € 0,00 € 223,92 € 223,92 € 223,92 € 223,92 € 223,92€ 223,92€ 223,92€ 223,92€ 223,92¢€
1,2 Ejecucion del RD-Ley

2/2011 4 56,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1.3.- Incremento por

valoracion colectiva 4 0,00 € 56,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 € 50,00 € 60,00 € 70,00 € 70,00 € 70,00 € 70,00 €

Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudacion ejecutiva y voluntaria (firma de convenios de
colaboracién con Estado y/6 CCAA)

2.1.- El Ayuntamiento tiene suscrito convenio con la Agencia Estatal de Administracion Tributaria y
la Federacion Espafiola de Municipios y Provincias en materia de intercambio de informacion
tributaria y colaboracion en la gestion recaudatoria con el Ayuntamiento de Aldea del Fresno.

Fecha de aprobacion: El procedimiento de colaboracion ya estd vigente.

Impacto financiero: Es de dificil cuantificacidn. Por ello no se consigna en el Plan de Ajuste.



2.2- Se ha iniciado un procedimiento de colaboracion entre la Direccion General de Tributos de la
Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Aldea del Fresno para la ejecucion de embargos de
aquellos sujetos pasivos residentes en otros municipios y que tienen deudas en periodo ejecutivo con
el Ayuntamiento.

Fecha de aprobacion: El procedimiento de colaboracion ya esta vigente

Impacto financiero: Esta medida, junto con una optimizacion de la gestion municipal de tributos, se
ha valorado atendiendo a los intereses de apremio y demora con respecto al ejercicio anterior, con
un importe relativo de 6.300 € (en apremio) y en demora (5.800 €). Por lo que apreciamos un
importe similar para el afio 2012, con un incremento en afios posteriores de un 3%.

Medida 3: Potenciar la inspeccidn tributaria para descubrir hechos imponibles no gravados.

3.1.- Se va a iniciar procedimientos de revision de las liquidaciones definitivas del ICIO en los ultimos
cuatro anos.

Existen importantes diferencias en las obras conforme a la liquidacidn inicial de las que finalmente
se realizan. Por ello, se cree conveniente iniciar un proceso de revision de la liquidacion definitiva en
aquellos supuestos no prescritos. Es muy dificil valorar econémicamente la repercusion financiera de

esta medida: no se consigna en el Plan de Ajuste.

3.2.- Se realizard la contratacion para la inspeccion de algunos inmuebles cuya valoracion catastral
es errénea, incorrecta o incompleta.

Impacto financiero: Esta medida supone aproximadamente 10.000 € en el afio 2012.
Medida 4: Correcta financiacion de tasas y precios ptblicos

Se ha aplicado correcciones en la financiacion de tasas en instalaciones deportivas, en ocupacion de
via publicas, celebracion de matrimonios, uso de instalaciones municipales.

Fecha de aprobacion: La ordenanza ya esta vigente.

Impacto financiero: Se valora en un importe de 4.000 € al afio.

GASTOS
Medida 1: Reduccion de costes de personal.

Reduccion de efectivos de tres puestos de trabajo. Se valora un ahorro en retribuciones en el afio
2012, descontando las pertinentes indemnizaciones, de 20.300 €. En los ejercicios posteriores esta
reduccion supone un ahorro anual de 60.800 €, y el 10 % de la plantilla de personal laboral del
Ayuntamiento.



Medida 7: Contratos externalizados que considerando su objeto pueden ser prestados por el
personal municipal actual.

Ejecucidn presupuestaria: El Ayuntamiento prescindird de los servicios de la empresa Multiservicios
Avila, de lectura de contadores de agua, asumiendo estos servicios por personal propio

Fecha de aprobacion: 30 de abril de 2012.

Impacto financiero: En el afio 2012 se reducird 8.900 € y con posterioridad, en los ejercicios
posteriores 14.300 € anuales.

Medida 12: Reduccién de cargas administrativas a los ciudadanos y empresas
Actualizacién y revisién mediante ordenanza municipal del Convenio de Ventanilla Unica.
Fecha de aprobacion: 15 de junio de 2012.

Impacto financiero: esta medida supondrd un ahorro aproximado anual de 500 €.

Medida 13: Modificacion de la organizacién de la corporacién local.

Limitacion de personas competentes en la autorizacion del gasto en material suntuario y fungible,
centralizacion de los pedidos con criterios de austeridad, aprovechamiento de material y reciclado.

Fecha de aprobacidn: Ejecucion presupuestaria ya vigente.

Impacto financiero: Esta medida es dificil de valorar sin afio de referencia piloto. Se valora
inicialmente con unos 3.000 € anuales.

Medida 14: Reduccidn de la estructura organizativa de la EELL

Se reduce el drea de Proteccion Civil del Ayuntamiento y se cubren las deficiencias encontradas en
servicios generales. Por ello se reclasifica la plaza de Técnico de Proteccion Civil por una plaza de
Auxiliar de Control y Servicios Generales. Esta medida no supone reduccidn directa de gasto, puesto
que si bien el importe supone aproximadamente 26.500 € en el drea de proteccion civil, se
incrementaria en el drea de servicios generales. No obstante, permite la reduccion drdstica del resto
de gasto en el drea de Proteccion Civil.

D) Medida 15: Reduccion de en la prestacién de servicios de tipo no obligatorio.
15.1 Se elimina los servicios de competencia impropia como son el servicio de transporte
sanitario de emergencias, «telepastilla» y transporte sanitario a Centro de Salud para personas
mayores. Por tanto se elimina el gasto del sequro de la ambulancia, reparaciones, gasdleo,
teléfono y material de funcionamiento.
Fecha de aprobacidn: 15 de abril de 2012
Impacto financiero: 12.500 € anuales.



15.2 Supresion de las subvenciones nominativas a Pensionistas y Jubilados, Mujeres, Colegio
Publico Nuestra Sefiora de Fatima, AMPA, Club de Futbol y C. D Tenis y padel.

Fecha de aprobacion: 29 de marzo de 2012

Impacto financiero: 13.200 €

15.3 Reduccion partida de Festejos Municipales:

Fecha de aprobacion: 29 de marzo de 2012
Impacto financiero: 70.000 €”

E) Informe de Intervencion, favorable

Se abre el debate con la intervencion del Sr. Alcalde , diciendo que supone que todos
tendran los datos. Se trata de una serie de medidas a tomar en horizonte temporal 2012-2022
para poder garantizar la devolucion del préstamo que se concertara para pagar a proveedores.
Mandaremos una relacién al Ministerio con alguna de las facturas con las que no estamos
conformes.

Toma la palabra D2 Blanca Pérez (ALDEAF) para indicar que se hace por obligacion. Hay
algunas medidas que ya se han tomado pero que no entiende. En la reduccién de los costes de
personal, hay 3 puestos suprimidos cuando no hace mucho han admitido a una persona , y la
podiamos haber indemnizado y ahorrar costes

D. José Luis Narros (PDAP) opina que para él es mas complejo de lo que parece a simple
vista. Comienza recordando lo del equilibrio presupuestario, que cuando se trajo a colacién , la
compafiera Maria (Garcia Lépez) dijo que habia que hacerse porque si. Y en el Pleno del 1 de
octubre de 2009 le contestan que no, porque la Cuenta General esta aln sin mandar y no porque
el Gobierno ahora obligue. El problema viene de antes, cuando se decia que todo estaba bieny
ahora se ve que no, y lo Unico que hace vd es tapar lo que estd mal hecho y esto se ha incumplido
afio tras afio. Es como cuando decian que anularian la licencia del Sr. Tello. Y lee lo que se dijo por
aquel entonces: “Al no llevarse control de gasto..” El Sr. Alcalde le contesta que lo que ha pasado
es que no ha habido los ingresos que se pensaban , pero hay que ser extremadamente
responsable. D. José Luis Narros pide que , por favor, si aprueban algo hoy, cimplanlo. D2 Maria
Ruth Garcia (IPA) comenta uge los deberes hay que traerlos hechos de casa.

D. Pascual Narros (PP) toma la palabra para explicar algunas cosas que, a su juicio, no son
correctas del detalle de medidas. Asimismo, explica que el tema es que no se cuenta con liquidez y
hay lineas de crédito que hay que pagar. La planificacién que teniamos era de créditos a corto
plazo e intentar pasarlo al largo para no estar tan agobiados con los ingresos y la morosidad. Don
Pascual Narros pasa a explicar los procedimientos de valoracién colectiva y que la nueva Ponencia
entra en vigor en 2013. Los valores de los inmuebles se verian incrementados un 100% y 200%,



por lo que se ha tratado de hacer una reduccidn del tipo impositivo. En definitiva , anunciamos la
intencién de que el incremento del IBl no suponga un aumento de caracter sustancial.

Por Alcaldia se explican un poco las medidas . Dice que ha sido mas facil porque ya tenian
un plan preparado similar, asi que todo ha sido irlo adaptando. Interviene Don Marco Antonio
Hernandez (PP) para recordar que ahora la situacion es muy mala, ya que se gastaba alegremente
y luego les toca venir a los malos de derechas a arreglar el tema..

D2 Blanca Pérez, por alusiones, interviene para decir que esta de acuerdo en realizar
ajustes. Su valoracién personal es que antes estaba tu compafiiera de partido y se ha propuesto
este plan pero si quereis llevarnos de la mano a lo mejor hay que tomar otro tipo de medidas
también. Por ejemplo, piensa que a lo mejor hay demasiados servicios juridicos.

D. José Luis Narros recuerda que ha dicho que los créditos financieros hay que bajarlos,
pero estos créditos se han hecho este aio. El Alcalde explica que una es antigua y otra nueva, pero
ambas van para proveedores , que estan asfixiados. D. José Luis Narros recuerda también que en
el Presupuesto anterior se dijo que ibamos a cobrar 50.000 € en multas para gastar en cocidos. Y
quiere recordar también que se pagoé algo con Decreto referente a los toros , algo que era un
fraude de ley de acuerdo con informe del Interventor. D. Pascual Narros opina que no habia
alternativa al quedar 15 dias para las fiestas. D. José Luis Narros dice que la notificacion vino
mucho antes. Afiade que de los sueldos de los politicos no ve nada. El Alcalde le pregunta si es que
cree que se lo deben bajar mas aun de lo que ya se lo bajaron. D. Marco Antonio Hernandez
propone que también se podria no cobrar por Plenos y recuerda también que lo primero que
hicieron fue bajarse el sueldo que habia. D. David Hernandez (PDAP) piensa que se deberia estirar
un poco mas lo que tienen . Casas del hogar, intentar explotar el bar licitado, bar del campo de
futbol.. Y espera que los Presupuestos estén en la misma linea de austeridad.

Sometido este asunto a votacion; la Corporacion por nueve (9) votos a favor de PP(4),
IPA(3), PDAP (2); y un (1) voto en contra de ALDEAF (D2 Blanca Pérez ha explicado su voto en el
sentido de muy a su pesar vota en contra porque aunque estd de acuerdo, es partidaria de
sustituir algunos de los ajustes que se proponen por otros. D. José Luis Narros ha explicado su voto
en el sentido de hacer una oposicién constructiva. D. Pascual Narros dice de aplicar en el Detalle
de las Medidas las pinceladas que ha desgranado), ACUERDA;

-Aprobar el presente Plan de Ajuste, cuyo contenido cumple con los requisitos previstos en
el articulo 7 del Real Decreto-ley 4/2012, de 24 de febrero, por el que se determinan las
obligaciones de informacién y procedimientos necesarios para establecer un mecanismo de
financiacion para el pago a los proveedores de las entidades locales.

-Remitir el presente Plan de Ajuste, el dia siguiente de su aprobacién por el pleno al
drgano competente del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas, por via telematica y
con firma electronica.



3. ASUNTO: DAR CUENTA DE LA LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2011

Constando en el expediente la siguiente documentacion, que ha estado a disposicion de los Sres
Concejales:

A)  Informe de Intervencion de 22 de marzo de 2012

B)  Informe de Intervencidn de incumplimiento de Estabilidad Presupuestaria de 22 de marzo de 2012
C)  Decreto de aprobacion de 23 de marzo de 2012

D)  Estado de liquidacion de ingresos y gastos

Por Alcaldia se da cuenta de las principales magnitudes resultantes de la liquidacién del
ejercicio 2011-. Comenta que el Plan Econémico-Financiero quedé obsoleto , dado el nuevo Plan
de Ajuste y que el mayor error que se ha cometido es que se ingrea muy poco tal y como ha
puesto de manifiesto el Avance de la Auditoria.

Don Marco Antonio Hernandez (PP) explica al hilo del famoso Plan Econdmico-Financiero
que dice el Sr. Narros , que desde que ellos han entrado se ha seguido escrupulosamente en sus
lineas maestras, que son:

-Contencion del gasto corriente

-Aplicacién del Principio de Prudencia
-Realizacion de Estudio Econdmico-Financiero
-Mayor recaudacion

-Posibles nuevas tasas

Don José Luis Narros (PDAP) sefiala que el problema es que se recibe menos de lo
proyectado y deben gastar con arreglo al ingreso siempre. El Alcalde dice que el problema es que
se admitian unos gastos elevados porque habia unos ingresos elevados.

Dofia Blanca Pérez (ALDEAF) pregunta cuando se tiene previsto abonar las obligaciones
pendientes de pago a 31 de diciembre. Por Alcaldia se contesta que como la Comunidad de
Madrid deja de pagar, y es el principal deudor, pues nos tenemos que atener al Plan de Tesoreria,
segln van entrando las facturas. No podemos pagar facturas posteriores, aunque éstas sean
pequenias.

Don David Hernandez (PDAP) pregunta si los créditos incobrables se van a dar de bajay
reclama la vigilancia por parte del servicio de Recaudacién para que reclamen las deudas en plazo

y no prescriban.

La Corporacidon queda enterada de la liquidacion.



Y no habiendo mas asuntos que tratar el Sr. Alcalde-Presidente levanta la sesion siendo
las veinte horas y cuarenta minutos del dia veintinueve de marzo de dos mil doce, en prueba de
lo cual se levanta el presente acta que firma el Sr. Presidente en unién de mi, el Secretario, que
doy fe.

Ve Be
ALCALDE-PRESIDENTE SECRETARIO



